
令和２年度事業・決算報告書 

（第 9 期）

令和 2 年 4 月 1 日から

令和 3 年 3 月 31 日まで 

特定非営利活動法人 

JORTC 



 



 
 
 

 特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ  

 
１ 事業の成果 
 令和２年度は前年度より継続していた国立研究開発法人日本医療研究開発機構（AMED）や科学研究

費助成事業から研究助成を受けた全国の研究者が実施する臨床研究を対象として研究支援事業展開をし

た。研究コンセプトの検討から統計解析・論文支援まで、各臨床研究の進捗状況に合わせて研究支援を

行った。 
 
２ 事業の実施に関する事項 
（１）特定非営利活動に係る事業              （事業費の総費用【 33,059 】千円） 
定款に記載 
された 
事業名 

事業内容 日時 場所 従事者 
人数 

受益 
対象者 
範囲 

受益 
対象者 
人数 

事業費 
（千円） 

がん領域にお
ける臨床研究
支援事業 

がん領域における臨床
研究実施計画書（プロ
トコール）の作成支援 

毎日 
（ 土 日 祝
日、年末年
始を除く） 

当法人事
務所 

6 人 
全国の 
がん研究
者 

多数 

31,406 

がん領域における臨床
研究の品質管理と品質
保証のためのデータ管
理及び統計解析 

毎日 
（ 土 日 祝
日、年末年
始を除く） 

当法人事
務所 

6 人 
全国の 
がん研究
者 

多数 

がん領域における臨床
研究の事前評価及び進
捗、安全性、有効性を
評価するための第三者
監視・管理体制の組成
及び運営 

毎日 
（ 土 日 祝
日、年末年
始を除く） 

当法人事
務所 

6 人 
全国の 
がん研究
者 

多数 

がん領域にお
ける臨床研究
に関する情報
収集並びに情
報提供事業 

臨床研究に関する情報
提供 通年 

当法人 
ホームペ
ー 

2 人 

がん研究
者、医師
及び、 
一般市民 
不特定多
数 

不特定多
数 

1,652 

臨床研究者育成のため
のセミナーの開催（臨
床研究検討会議） 

9 回 WFB 開催 6 人 

全国の緩
和ケアに
関わる研
究者不特
定多数 
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令和２年度　活動計算書
特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益

１　受取会費 63,000

正会員受取会費 60,000

賛助会員受取会費 3,000

２　受取寄附金 25,000

受取寄附金 25,000

３　受取助成金等 2,806,558

受取助成金 2,806,558

４　事業収益 37,374,643

          臨床研究支援事業収益 37,374,643

          臨床研究に関する情報提供事業収益

５　その他の収益 101

受取利息 101

経　常　収　益　計 40,269,302

【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費

（１）人件費 20,742,937

給料手当 18,343,561

法定福利費 2,399,376

（２）その他経費 12,316,132

福利厚生 17,820

業務委託費 1,531,888

消耗品費 538,277

会議費 317,247

通信運搬費 327,080

地代家賃 1,629,806

賃借料 207,157

広告宣伝費 295,428

旅費交通費 587,882

支払手数料 3,182,524

印刷費 255,043

水道光熱費 298,745

租税公課 2,678,048

保険料 217,800

支払利息 127,504

雑費 103,883

事業費計 33,059,069

２　管理費

（１）人件費 1,934,396

給料手当 1,700,004

法定福利費 234,392

（２）その他経費 48,074

福利厚生 40

業務委託費 -

消耗品費 139

会議費 -

通信運搬費 375

地代家賃 3,574

賃借料 455

旅費交通費 40,179

支払手数料 1,805

印刷費 522

水道光熱費 656

租税公課 12

保険料 -

支払利息 280

雑費 37

管理費計 1,982,470

経　常　費　用　計 35,041,539

当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 5,227,763

【Ｃ】　経　常　外　収　益

固定資産売却益

過年度損益修正益

経　常　外　収　益　計 0

【Ｄ】　経　常　外　費　用

固定資産売却損

災害損失

過年度損益修正損

経　常　外　費　用　計 0

当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0

税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 5,227,763

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 70,000

前期繰越正味財産額　・・・⑤ 7,565,742

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 12,723,505



令和２年度　貸借対照表
特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ

（単位：円）

科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 13,809,334

未収金 8,140,262

流動資産合計　・・・① 21,949,596

２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産

敷金 247,482

固定資産合計　・・・② 247,482

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 22,197,078

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

未払金 2,861,590

預り金 145,983

流動負債合計　・・・③ 3,007,573

２　固定負債

長期借入金 6,466,000

固定負債合計　・・・④ 6,466,000

負　債　合　計　③＋④ 9,473,573

【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 7,565,742

当期正味財産増減額 5,157,763

正　味　財　産　合　計 12,723,505

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 22,197,078



特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ

１． 重要な会計方針

　　

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。　　　　

２． 事業別損益の状況

（単位：円）

臨床事件支

援事業

臨床研究に

関する情報

提供事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 0 0 0 63,000 63,000

受取寄附金 0 0 0 25,000 25,000

受取助成金等 0 0 0 2,806,558 2,806,558

事業収益 37,374,643 0 37,374,643 0 37,374,643

その他収益 0 0 0 101 101

経常収益計 37,374,643 0 37,374,643 2,894,659 40,269,302

Ⅱ　経常費用

人件費

給料手当 17,426,383 917,178 18,343,561 1,700,004 20,043,565

法定福利費 2,279,407 119,969 2,399,376 234,392 2,633,768

人件費計 19,705,790 1,037,147 20,742,937 1,934,396 22,677,333

その他経費

福利厚生 16,929 891 17,820 40 17,860

業務委託費 1,455,294 76,594 1,531,888 0 1,531,888

消耗品費 511,363 26,914 538,277 139 538,416

会議費 301,385 15,862 317,247 0 317,247

通信運搬費 310,726 16,354 327,080 375 327,455

地代家賃 1,548,316 81,490 1,629,806 3,574 1,633,380

賃借料 196,799 10,358 207,157 455 207,612

広告宣伝費 280,657 14,771 295,428 0 295,428

旅費交通費 558,488 29,394 587,882 40,179 628,061

支払手数料 3,023,398 159,126 3,182,524 1,805 3,184,329

印刷費 242,291 12,752 255,043 522 255,565

水道光熱費 283,808 14,937 298,745 656 299,401

租税公課 2,544,146 133,902 2,678,048 12 2,678,060

保険料 206,910 10,890 217,800 0 217,800

支払利息 121,129 6,375 127,504 280 127,784

雑費 98,689 5,194 103,883 37 103,920

その他経費計 11,700,325 615,807 12,316,132 48,074 12,364,206

経常費用計 31,406,116 1,652,953 33,059,069 1,982,470 35,041,539

当期経常増減額 5,968,527 -1,652,953 4,315,574 912,189 5,227,763

 ２．

　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会

によっています。

令和２年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．

 ５．

科目

 １．



令和２年度　財産目録
特定非営利活動法人ＪＯＲＴＣ

         （単位：円）

科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部

１　流動資産

現金預金 13,809,334

手元現金 2,655

三菱UFJ銀行普通預金 13,806,679

未収金 8,140,262

臨床研究支援事業事業未収金 8,140,262

流動資産合計　・・・① 21,949,596

２　固定資産

（１）有形固定資産

（２）無形固定資産

（３）投資その他の資産

敷金 247,482

日暮里事務所 247,482

固定資産合計　・・・② 247,482

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 22,197,078

【Ｂ－１】　負　債　の　部

１　事業費流動負債

未払金 2,861,590

未払法人税額等 1,462,500

3月分社会保険料 0

印刷毀等未払金 1,399,090

預り金 145,983

源泉徴収税 145,983

流動負債合計　・・・③ 3,007,573

２　固定負債

長期借入金 6,466,000

日本政策金融公庫借入金 6,466,000

固定負債合計　・・・④ 6,466,000

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 9,473,573

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 12,723,505




